numerum eorum non definiri, et licentiam dari litigitoribus, infinitum testium numerum producendi. Hoc autem accipe, cum, ut propositum est, lex plures ad testimonium adhibendos dicit, numerum autem omnium non definit, puta quinque vel septem testes, ut in testamentis et codicillis videri potest. Recte autem lex proponit dicens, cum lex plures testes adhibendos dicit, nec eorum numerum definit, ut saepe dictum est: nam si indefinite dixit adhibendos testes, nec specialiter adiecerit, plures, utiturque verbo amplissimus, tunc duo tantum testes sufficiunt. Et hoc discis dig. 12. huius tituli, quod Ulpiani est.

Ut in testamentis et codicillis. Ait enim, septem aut quinque. Verum et si maioris numeri, quam septem vel quinque, meminerit, iudices tamen et quinque ut sufficientes admittant.

Si quidem lex definiat, quot adhibendi sint, ut in testamento, nisi eos ipsos habeat, non valet. Si vero simpliciter, plures testes, duo vel tres sufficiunt.

Non perpetuo res eundem modum probationis habent, sed in apoca quidem trium testium modus sufficit: in depositione vero et confessione quinque. Et in re quaque testes legitimi quaerendi sunt, per quos res approbetur. Interdum unum tantummodo testem lex admittit, utputa cum emphyteuta canonem offert, et dominus cum accipere cunctatur, ut lib. 20. Basil. tit. 2. cap. 4. et cum quis negat manum suam: nam fides habetur soli tabellioni, ut Basil. lib. 22. tit. 1. cap. 75. et cum ab aliquo petitur, ut instrumentum in iudicio adversus aliquem proferat: nam creditur scripturae argumentarii, licet unus sit, ut eiusdem libri et tit. cap. 80. et cum quis voluntate donatoris subscrivit instrumentum donationis, ut lib. 47. tit. 1. cap. 55. 65.

II. Modest. In testibus spectatur¹⁾ dignitas et fides, et mores, et gravitas. Ideo non audiuntur, qui contradicunt²⁾ iis, quae in testatione ipsorum continentur³⁾.

1) in testibus spectatur] In testimoniis is, qui de causa cognoscit, explorare debet testium vitam, fidem seu mores, gravitatem et constantiam. Ideo testis, cuius anceps fides vacillat, quasi non idoneus non audietur.

2) qui contradicunt] Quia constantes non sunt, sed et falsi crimine tenentur, ut lib. 60. tit. 41. cap. 27. Testis enim inconstans tanquam non idoneus non audiatur. Sic Garidas. Quaere cap. 25. et lib. 22. tit. 1. cap. 80.

3) iis, quae in testatione ipsorum continentur] De testatione lege dig. 3. them. 3. et huius libri tit. 4. dig. 1. sive Basil. lib. 22. tit. 1. cap. 30. et Enantiophanem.

III. Callistrat. In quolibet teste explorandum est¹⁾, utrum magistratus an privatus sit, honestus et inculpatus, an notatus et reprehensibilis²⁾, amicus producentis³⁾, vel inimicus eius, contra quem producitur⁴⁾, locuples an egens⁵⁾, ut lucri causa aliquid admittat: nam si caret suspicione, testimonium dicit. Haec autem discernit iudex⁶⁾, et qui simpliciter testimonium dicant⁷⁾, an unum eundemque meditatum sermonem⁸⁾ afferant, et an ad interrogata verisimilia respondeant.